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Anotace

Tato práce se zabývá interakcí chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí.

Jejím cílem je popsání různých druhů této interakce a nasvícení možných intervencí

sociální politiky a sociální práce v této interakci.

Práce přináší praktické příklady poškozování životního prostředí v důsledku chudoby,

nebo sociálního vyloučení z prostředí Evropy. Z tohoto prostředí přináší také příklady

úpadku regionů v důsledku devastace krajiny. Práce neuvádí komplexní řešení uvedených

kasuistik. Zaměřuje se na možné sociálněpolitické intervence v různých druzích interakcí

chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí, které vycházejí z podoby

sociální politiky České republiky. Typy opatření uvedené v této práci mohou být v určitých

ohledech užitečná i v celoevropském kontextu. V tomto měřítku je však přehled daných

nástrojů limitován pro svoji výchozí pozici. V této práci jsou uvedené intervence

vybrány z podoby sociální politiky, která zahrnuje vzdělávací, bytovou, zdravotní politiku

a politiku sociálního zabezpečení a zaměstnanosti. Jsou zde také popsány vhodné metody

sociální práce v interakci chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí, které

představují komunitní a terénní sociální práce a antiopresivní přístupy.

Klíčová slova: interakce – chudoba – sociální vyloučení – životní prostředí – devastace -

sociální politika – sociální práce

Summary

This thesis focuses on the interaction of poverty and/or social exclusion and the

environment. Its aim is to describe different types of this interaction and to show possible

interventions of social policy and social work.

This thesis provides practical cases of environmental damage which are results of

poverty or social exclusion in Europe, for example European regions in decline due to land

degradation. This thesis does not bring solutions for these case reports. It focuses on the

possible socio-political interventions in different kinds of interactions among poverty

and/or social exclusion and the environment, which are based on Czech form of social

policy. The interventions presented are, therefore, limited to the European context.

Nevertheless, the presented interventions may be useful in certain cases, even in the

European context. The chosen overview of interventions is based on the form of social

policy which includes education, housing, health policy and policy of social security and

employment. This thesis also contains the description of appropriate methods of social

work in the interaction of poverty and/or social exclusion and the environment. These are

community and social work and anti-oppressive approaches to social work.

Keywords: interaction – poverty – social exclusion – environment – devastation – social

policy – social work
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Úvod

V této práci jsem si vytyčil dva cíle. První je zmapovat interakci chudoby a/nebo

sociálního vyloučení a životního prostředí a popsat různé druhy interakcí v těchto

zmíněných oblastech. Druhým je osvětlení možných intervencí sociální politiky a sociální

práce v různých typech této interakce.

Environmentalistika je pro mě blízkým tématem již dlouhou dobu. Myslím, že se

pohybujeme v době, kdy potřeba řešit ekologickou krizi stále vzrůstá, protože negativní

důsledky lidské činnosti, které se odrážejí v přírodě, jsou stále více zjevné. Mám dojem, že

téma trvalé udržitelnosti je velmi aktuálním, ale doposud v mnoha oblastech do velké míry

zanedbávaným, opomíjeným či bagatelizovaným tématem.

Studuji sociální práci a to co v této oblasti osobně postrádám, je rozměr životního

prostředí. Tento deficit mě vedl k tomu zkoumat hlouběji propojenost sociální a

environmentální oblasti. Konkrétně mě zajímalo, jestli má chudoba, sociální vyloučení a

životní prostředí nějaké spojitosti a jak se navzájem ovlivňují. To, co mě bude zajímat

především, je zda může chudoba nebo sociální vyloučení mít vliv na devastaci životního

prostředí a naopak zda devastace životního prostředí může způsobovat chudobu, nebo

sociální vyloučení. Také mě zajímalo, jaké nástroje z oboru bych mohl jako sociální

pracovník vzít v potaz, kdybych měl řešit sociální problémy spojené s problémy životního

prostředí.

Při psaní této práce, budu používat odbornou knižní literaturu z oblasti sociální

politiky, sociální práce, platné legislativní dokumenty České republiky, elektronické knihy

a jejich části, elektronická periodika, elektronické články v novinách, web a webové

stránky institucí vztahujících se k dané problematice. Při práci s literaturou jsem narážel na

problém, že většina literatury, která se věnuje vztahu chudoby a/nebo sociálního vyloučení

a životního prostředí se vztahuje k prostředí třetího světa. Neobjevil jsem žádnou literaturu,

která by se vztahovala k této problematice v českém prostředí, pracoval jsem tedy

s literaturou, která se zaměřuje na daný problém v rámci Evropy. Musel jsem také využít

literatury cizojazyčné, protože některé potřebné materiály nejsou dostupné v českém

jazyce.

Metodologicky jsem si předsevzal brát v potaz teoretická pojednání i praktické

příklady. Postupovat budu tak, že prvně vymezím stěžejní pojmy, se kterými budu operovat

v průběhu této práce. Popíši různé koncepty chudoby a koncept sociálního vyloučení.

Následně uvedu, co mají oba společného a také jaký je mezi nimi rozdíl. Objasním, co je to

životní prostředí, co jej tvoří a následně se budu věnovat environmentální spravedlnosti.

V další části této práce budu zmiňovat případy, které se udály v Evropě a naplňují

znaky interakce chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí. Budu uvádět,

jaké znaky chudoby a/nebo sociálního vyloučení a devastace životního prostředí různé

typy této interakce vykazují. Poté, co budu znát různé možné typy interakcí, budu na

základě odborné literatury vybírat takové nástroje sociální politiky a sociální práce, které

by přispěly k řešení interakce chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí.

O sociální politice a jejích možných intervencích budu uvažovat z českého kontextu. Jsem

si vědom určitých limitů tohoto přístupu, protože české prostředí je odlišné od prostředí

ostatních evropských států. Nicméně se domnívám, že tyto typy politik jsou v některých

ohledech užitečné i v těchto typech společnosti.

1 Základní pojmy

Jedním z cílů této práce je popsat interakci chudoby a/nebo sociálního vyloučení a

životního prostředí. Tuto interakci budu dále v textu uvádět pouze jako interakce chudoby

a prostředí. Aby bylo možné se dopracovat ke kýženému cíli a abych mohl určit, kdy

následně sledované jevy naplňují vytyčený cíl, je potřeba si popsat stěžejní pojmy, se

kterými budu operovat v průběhu celé této práce.

Těmito stěžejními pojmy jsou: chudoba, sociální vyloučení, životní prostředí a

environmentální spravedlnost. Tím jim bude možné lépe porozumět. K většině těchto

pojmů ale existuje na desítky definic, nikoliv pouze jedno, všemi univerzálně používané

vymezení. Pluralita těchto pojmů však může být užitečná pro komplexnější úhel pohledu

na danou problematiku. Jednotlivá vymezení si totiž leckdy všímají jevů, které jiná

vymezení opomíjejí. Zároveň tím pluralita pojmů ponechává prostor pro vývoj jejich

koncepce.

Rád bych ještě zmínil, než se pustím do vymezování pojmů, že se budu věnovat

samostatně chudobě a samostatně sociálnímu vyloučení. Byť tyto jevy spolu souvisí,

uvidíme níže, že se nejedná o pouhou záměnu
1
pojmů. Navíc tím, že se zaměřím na oba

tyto jevy zvlášť, získáme ucelenější pohled na jejich souvislost v interakci se životním

prostředím.

1. 1. Chudoba

Nyní se tedy budu snažit uchopit co je to chudoba. Zkusím jí vymezit a porovnat její

definice. Pak popíši koncept chudoby.

1. 1. 2 Definice Chudoby

Uvedu definice jak z hledisek různých vědních disciplín, tak z různých konceptů chudoby.

Definovat chudobu není nijak snadné. Existuje celá řada definic chudoby. Z hlediska

sociální politiky definuje Krebs chudobu takto:

„Chudobu lze obecně vymezit jako stav, kdy lidé nejsou schopni uspokojovat své základní

životní potřeby v míře, kterou společnost v dané době uznává jako minimální či nezbytně

1
MAREŠ, Petr. Chudoba, marginalizace, sociální vyloučení [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR,

v.v.i.,

2000 [cit. 2013-10-20]. ISSN 2336-128X. Dostupné z:http://sreview.soc.cas.cz/uploads/028583b8ba8110c76

a6ae9d260c5c0374e096283_376_285MARES.pdf
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nutnou. Je to stav, kdy lidé nejsou schopni získat vlastními silami prostředky k tomu, aby

zajistili vlastní existenci.“
2


[…]


vzájemně souvisí a zapadají do sebe.

Environmentální vzdělávání napomáhá chránit životní prostředí či snižovat riziko jeho

devastace, přináší možnost lépe se adaptovat při interakci chudoby a prostředí a

odpovídajícím způsobem „reagovat na nové neočekávané situace.“
271

Rekvalifikace

v kombinaci s dostatečnou politickou podporou veřejných pracovních míst a podporou

soukromých podnikatelům nabízí část řešení v různých typech interakce chudoby a

prostředí. Rovné šance ve vzdělávání poskytují možnost účinněji předcházet sociálnímu

vyloučení a potažmo následné environmentální diskriminaci nebo poškozování životního

prostředí. Neziskové a sociální bydlení umožňuje dostupnost vhodného bydlení a je

možností, jak se vymanit ze sociálně vyloučené oblasti a zdevastovaného prostředí.

Podpora bytové politiky v oblasti ekologického bydlení pak představuje četné cesty, jak

chránit životní prostředí, a přináší i ekonomické úspory. Podpora v nezaměstnanosti

poskytuje jednotlivcům čas nutný k nalezení řešení v interakci chudoby a prostředí. Další

z nástrojů, bez kterých se při řešení interakce chudoby a prostředí neobejdeme, je

ekonomická a politická subvence při budování „nových pracovních míst“
272

a činností.

V interakci chudoby a prostředí hraje důležitou roli zdraví. K jeho zachování jsou klíčové

preventivní aktivity zdravotní politiky v nezdravotnických oblastech. V určitých typech

interakce chudoby a prostředí se jeví jako účinné dílčí řešení zajištění finančně a místně

dostupné zdravotnické péče.

Z metod sociální práce představují vhodné způsoby práce v interakci chudoby a

prostředí práce komunitní a terénní. Komunitní práce dokáže reagovat jak na problémy

chudoby, tak prostředí. Terénní práce nabízí možnost jak začít pracovat na řešení v určitých

typech interakce chudoby a prostředí, a to přímo v místě problému. Z přístupů sociální

práce je v interakci chudoby a prostředí vhodnou metodou antiopresivní přístup jako

jednotný model sociální práce. Ten umožňuje řešit interakce chudoby a prostředí, pokud

jsou spojené s útlakem a diskriminací.
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Závěr

Mým cílem v této práci bylo zmapovat interakci chudoby a prostředí a popsat různé druhy

interakcí v těchto zmíněných oblastech. Jako další cíl jsem si zvolil popsat možná opatření

sociální politiky přispívající k řešení v různých typech této interakce v případě, že by tyto

typy interakcí proběhly v České republice. Ze sociální práce jsem si zvolil cíl popsat

vhodné přístupy a metody, se kterými lze v některých typech této interakce pracovat.

Při výběru nástrojů vhodných k řešení různých typů interakce jsem se obracel

především na odbornou literaturu. Zvažoval jsem potřeby, které by bylo nutné vzít v potaz

při řešení situace lidí, pokud by byli zasaženi různými typy interakcí chudoby a prostředí.

Na základě toho jsem vybíral ta sociálněpolitická opatření, která na tyto potřeby reagují.

Přístupy a metody sociální práce jsem volil podle toho, zda jejich charakter odpovídá

možnostem řešení v určitých typech interakce chudoby a prostředí.

Ve své práci jsem dospěl k několika důležitým závěrům, které se teď pokusím

charakterizovat. Nejdůležitější zjištění mé práce jsou následující:

Potvrdilo se, že chudoba a/nebo sociální vyloučení mohou způsobovat devastaci

životního prostředí. Toto funguje i naopak. Devastace životního prostředí může

v evropském kontextu způsobit častěji spíše než chudobu a/nebo sociální vyloučení

především sociální a ekonomický úpadek určitého regionu. Může však vyústit

i v rozsáhlou nezaměstnanost, která je často, obzvláště pokud je dlouhodobá, příčinou

chudoby nebo sociálního vyloučení.

Při hledání vhodných nástrojů k řešení této interakce se ukázalo, že sociální politika

ani sociální práce otázky životního prostředí většinou nezohledňují.

Ze širšího pojetí sociální politiky jsou vhodnými prostředky pro řešení interakcí

chudoby a prostředí různé nástroje, které je v různých typech této interakce potřeba použít

v různých kombinacích. Možnosti sociální politiky při řešení těchto interakcí jsou často

omezené. Už samo řešení sociálního vyloučení je mnohovrstevnatý problém vyžadující

komplexní řešení. V interakci se životním prostředím by v ideálním případě bylo potřeba

využít také různá opatření hospodářské politiky a politiky životního prostředí, aby bylo

možné těmto interakcím předcházet nebo je účinněji řešit. Ze sociální politiky se jedná se o

následující nástroje: environmentální vzdělávání, zajištění rovných příležitostí ve

vzdělávání, podpora neziskového bydlení, sociální bydlení, veřejné zdravotní pojištění a

dostupná zdravotní péče, rozvoj infrastruktury trhu práce, rekvalifikace a podpora při

budování nových pracovních míst. Nezbytné je také zajištění životního minima osobám

ohroženým chudobou nebo sociálním vyloučení.

Ze sociální práce odpovídají na problémy chudoby a prostředí zejména metody

komunitní a terénní sociální práce. Z přístupů sociální práce pak na tuto interakci odpovídá

obzvláště antiopresivní přístup jako jednotný model sociální práce.

Téma interakce chudoby a prostředí a možností sociální práce a politiky by jistě

bylo možné dále prohlubovat. Bylo by možné navrhnout komplexnější sociálně politická

opatření v různých druzích těchto interakcí. Šlo by také vytvořit návrh potřebných

sociálních služeb v různých typech těchto interakcí. Pro tato témata není již v této

bakalářské práci prostor, ale do budoucna bych se jim rád více věnoval.
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