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Oto Wichterle si pro svou bakalářskou práci vybral téma aktuální a oborově relevantní, i když zatím

nedostatečně traktované. Pokusil se přemýšlet s ohledem na možnosti sociální intervence o vztah mezi

zhoršenou kvalitou životního prostředí a chudobou a sociálním vyloučením. V práci si položil dva

cíle: zmapovat interakci chudoby a/nebo sociálního vyloučení a popsat různé druhy interakcí mezi

těmito oblastmi; a dále navrhnout možné intervence sociální politiky a sociální práce při různých

typech této interakce (s. 7). Práce má charakter teoretického pojednání, autor ovšem pracuje s několika

reálnými příklady jevu, který popisuje. Lze předběžně shrnout, že autor k dosažení cíle použil

odpovídající metodu a celkově prokázal požadovanou schopnost akademické práce.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. Zvolené členění je srozumitelné a z hlediska cílů práce

logické. První kapitola představuje pojmy důležité pro práci. Autor se nespokojí s definicí z jednoho

zdroje, ale u každého pojmu usiluje o jeho rozkrytí ve větší šířce. Zejména jsem se zde rád seznámil

s méně známým výrazem environmentální spravedlnost (bod 1.7). Druhá kapitola uvádí příklady čtyř

evropských lokalit či oblastí, ve kterých autor nachází spojení poškození životního prostředí a výskyt

chudoby a/nebo sociálního vyloučení. Nejde zde pouze o popis, ale autor se pouští i do stručného

rozboru specifických situací. Poslední nejrozsáhlejší kapitola navrhuje možnosti sociální politiky a

sociální práce v interakci chudoby a životního prostředí. Navržené možnosti sice nejsou samy o sobě

nijak nové a úsilí o komplexní řešení sociálních problémů se dnes považuje minimálně v teorii za

samozřejmost. Je nutné ale ocenit, že autor navržené politiky a metody důsledně vztahuje

k perspektivě své práce, tedy že je provazuje s environmentalistikou.

Třetí kapitola přece jen zůstává příliš abstraktní a formální, což ale odpovídá autorovu zadání, kdy

chce přispět spíše k teoretické rozpravě na dané téma, než k řešení jednotlivých kauz. Také mě napadá,

že kýžený celistvý přístup by mohl být doplněn o ještě další rozměry sociální práce, jako např.

religiózní, resp. pastorační aspekt.

Formálně je práce zvládnutá uspokojivě. Řadu menších chyb lze přesto nalézt. Úvod a Závěr nejsou

číslované. Je několik chyb v interpunkci. Způsob uvádění odkazů na stejný zdroj v poznámkách pod

čarou není úplně šikovný. Rušivě působí, že autor z nejasných důvodů uvádí odkaz na zdroje velmi

časti uprostřed věty, nikoliv až na jejím konci.

Zároveň je potřeba uvést, že seznam literatury je bohatý. Autor pracuje i s cizojazyčnými texty.

Během psaní práce autor vzorně spolupracoval s vedoucím.

Přes dílčí formální nedostatky považuji základní zaměření práce za natolik zajímavé a způsob

zpracování za dostatečně kvalitní, že navrhuji hodnotit za A – výtečně.

K obhajobě:

1) Bylo by možné předpokládat, že zlepšení životního prostředí povede ke snížení chudoby a

sociálního vyloučení obyvatel v příslušných lokalitách?

2) Kdo je odpovědný za obnovu a rozvoj vyloučených lokalit a míst se zhoršeným životním

prostředím? Podívejte se na téma z hlediska práva, lidských práv, sociální politiky, případně dalších

oborů.
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